1/3

ANO VI  N° 1658 – Segunda  Feira 07 de Outubro de 2019

DECRETO Nº. 404
Aral Moreira – MS, 27 de Setembro  de 2019.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE
2019, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR PESSOAL ATIVO E
OBRIGAÇÕES, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO
E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 837/07/12/2018”.

D E C R E T A:

Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da
Prefeitura Municipal de Aral Moreira, no valor de R$ 285.000,00 (Duzentos
e Oitenta e Cinco Mil Reais) discriminados abaixo:

04. Secretaria Municipal de Fazenda e Planejamento
0401. GABINETE DO SEC. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO
041210104.2008 – Serviços de Implementação das Atividades da Sec. de
Fazenda
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......R$
 105.000,00
05. Sec.Obr.Serv.Urb.Ind. Com. E Meio Ambiente
0501. SEC.OBR.SERV.URB.IND.COM. E MEIO AMBIENTE
154520106.2009 – Manutenção das Ativ. Da Sec. de
Ob.Serv.Urb.Ind.C.M.Ambiente
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......R$
 180.000,00
 285.000,00

Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior, ocorrerá por conta de
Pessoal Ativo e Obrigações de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº
837/2018, art. 8º, I, abaixo discriminadas:

09. Fundo Municipal de Previdência Social
0901. FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
99.999.7990.2042 -   Reserva Orçamentária do RPPS
9.99.99.00 – Reserva de Contigência R$ 285.000,00
    285.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

    ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
                       Prefeito de Aral Moreira-MS

DECRETO Nº. 406
Aral Moreira – MS, 27 de Setembro  de 2019.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE
2019, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO
E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 837/07/12/2018”.

D E C R E T A:
Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da
Prefeitura Municipal  de Aral Moreira, no valor de R$ 253.000,00 (duzentos
e cinqüenta e três mil reais) discriminados abaixo:

07. Secret. Municipal de Educação, Esporte e Cultura
0702. FUNDEB
123610162.2022 – Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental
40%
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil R$
 253.000,00
 253.000,00

Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior, ocorrerá por conta de
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 837/2018,
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:

07.Secretaria Muni. De Educação, Esporte e Cultura
0702. FUNDEB
123670163.2070 – Manutenção das Atividades da Educação Especial 60%
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil...........R$
 253.000,00
 253.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

    ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
              Prefeito de Aral Moreira-MS

DECRETO Nº. 407
Aral Moreira – MS, 27 de Setembro  de 2019.

“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A ABRIR NO ORÇAMENTO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAL MOREIRA-MS, EXERCÍCIO DE
2019, CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR POR REMANEJAMENTO
DE DOTAÇÃO, QUE LHE CONFERE A LEI ORGÂNICA DO MUNICIPIO
E AUTORIZAÇÃO CONTIDA NA LEI 837/07/12/2018”.

D E C R E T A:

Artigo 1° Abre Crédito Suplementar nas Unidades Orçamentárias da
Prefeitura Municipal  de Aral Moreira, no valor de R$ 820.000,00
(oitocentos e vinte mil reais) discriminados abaixo:

06. Fundo Municipal de Saúde
0601. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
103010159.2034 – Manutenção das Atividades do Fundo de Saúde
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......R$
820.000,00
820.000,00

Art. 2° - A Despesa decorrente do artigo anterior, ocorrerá por conta de
Remanejamento de Dotação, autorizado pela Lei Municipal nº 837/2018,
art.6º, inciso II, abaixo discriminadas:

06.00 – Fundo Municipal de Saúde
0601. FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
103010158.2038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção Primária
a Saúde
31.90.04.00 – Contratação por Tempo Determinado R$ 161.000,00
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......R$
 470.000,00
103020159.2018 – Saúde toda Hora –Media e Alta Complexidade
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......R$
 107.000,00
103010158.2038 – Promoção das Ações Continuadas da Atenção Primária
a Saúde
31.90.11.00 – Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil.......R$
82.000,00
820.000,00

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor a partir desta data, revogadas as
disposições em contrário.

    ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
               Prefeito de Aral Moreira-MS

2/3

ANO VI  N° 1658 – Segunda  Feira 07 de Outubro de 2019

P O R T A R I A  Nº 764 – 18 DE SETEMBRO DE 2019

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais...

R E S O L V E:

Artigo 1º - Fica REVOGADA a Portaria nº 743 - 21/07/2019, no tocante à

convocação da funcionária LARISSA SIQUEIRA DA SILVA ao cargo de

Auxiliar de Educação Infantil na Secretaria Municipal de Educação, a contar

de 17/setembro/2019, a pedido da funcionária.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se

as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito de Aral Moreira-MS.

P O R T A R I A  Nº 765 – 18 DE SETEMBRO DE 2019

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira,
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais...

R E S O L V E:

Artigo 1º - Fica REVOGADA a Portaria nº 743 - 21/07/2019, no tocante à

convocação da funcionária KATIANE BORGES FERREIRA ao cargo de

Auxiliar de Cozinha na Secretaria Municipal de Educação, a contar de

18/setembro/2019, a pedido da funcionária.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se

as disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito de Aral Moreira-MS.

P O R T A R I A  Nº 766 – 18 DE SETEMBRO DE 2019

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais...

Considerando a necessidade de suprir as vagas na Secretaria Municipal
de Educação em caráter excepcional e temporário, em virtude de
substituições a profissionais temporariamente afastados de suas funções...

Considerando a necessidade de convocação desses profissionais para a
manutenção do serviço público essencial...

Considerando como parâmetro para tal convocação, o cadastro dos
candidatos e suas habilitações, de acordo com os critérios estabelecidos
na RESOLUÇÃO/SEMEC n° 036, de 02 de janeiro de 2019, publicada no
Diário Oficial do Município nº 1572, Ano VI, págs. 03-04, de 30 de janeiro
de 2019...

R E S O L V E:

Artigo 1º - CONVOCAR as pessoas relacionadas no Anexo I desta

Portaria, para que sejam lotadas na Secretaria Municipal de Educação, nos

cargos, períodos, locais e prazos estipulados abaixo.

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogadas as

disposições em contrário.

Registra-se, Publique-se, Cumpra-se.

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA
Prefeito Municipal

ANEXO I

SERVIDOR

LOCAL

CARGA

HORÁRIA

FUNÇÃO

CAT

NÍVEL

INICIO

TERMINO

Ramona
Portilho
Chaves

Centro de
Educação

Infantil
Geraldo
Antonio
Lopes

40
HORAS

Auxiliar

de
Educação

Infantil

V

A-I

17/09/2019

13/12/2019

Rosemeire

Bussula

Centro de
Educação

Infantil
Geraldo
Antonio
Lopes

40
HORAS

Agente

de
Limpeza

I

A-II

18/09/2019

30/11/2019

Ramona

Aparecida
Ramires

Centro de
Educação

Infantil
Geraldo
Antonio
Lopes

40
HORAS

Auxiliar

de
cozinha

I

A-II

18/09/2019

30/11/2019

Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Aral
Moreira LC 014/2008.

PORTARIA Nº 48/2019
“Dispõe sobre a prorrogação do auxílio doença a servidora Maria
Aparecida Caimar de Afonso Nascimento e dá outras providencias”.

O Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Aral

Moreira/MS PREVIARAL, representado pelos seus Diretores, no uso de

suas atribuições legais nos termos da Lei Complementar Municipal nº

14/2008, que rege a previdência municipal,

  R E S O L V E:

  Artigo 1º - PRORROGAR o benefício de auxílio

doença a servidora Maria Aparecida Caimar de Afonso Nascimento,

ocupante do cargo de cozinheira, lotada na Secretaria Municipal de

Promoção Social, com vencimentos integrais, no período de 04 de outubro

de 2019 a 17 de outubro de 2019, correspondente a 14 dias.

3/3

ANO VI  N° 1658 – Segunda  Feira 07 de Outubro de 2019

  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de

sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede

administrativa da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRA-SE,      PUBLIQUE-SE        CUMPRA-SE.

Aral Moreira/MS, 07de outubro de 2019.

Sandro Cesar Dorneles                               Vaulteir Ferreira de Lima
Diretor-Presidente                            Diretor administrativo e Benefícios
   Matr. 318207                                                  Matr. 356502

Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Aral
Moreira LC 14/2008.

PORTARIA Nº 47/2019
“Dispõe sobre a concessão de auxílio doença a servidora Tereza
Figueira e dá outras providencias”.

O Fundo Municipal de Previdência Social dos Servidores de Aral

Moreira/MS PREVIARAL, representado pelos seus Diretores, no uso de

suas atribuições legais nos termos da Lei Complementar Municipal nº

14/2008, que rege a previdência municipal,

  R E S O L V E:

  Artigo 1º - CONCEDER o benefício de auxílio doença

a servidora Tereza Figueira, ocupante do cargo de auxiliar de serviços

gerais, lotada na Câmara Municipal, com vencimentos integrais, no período

de 13 de setembro de 2019 a 15 de outubro de 2019 correspondentes a 33

dias, sendo que os primeiros 15 dias será remunerado pelo ente, conforme

determina o artigo 17 da lei 14/2008.

  Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de

sua publicação e/ou afixação no mural localizado no átrio da sede

administrativa da Prefeitura Municipal, revogadas as disposições em

contrário.

REGISTRA-SE,      PUBLIQUE-SE            CUMPRA-SE.

                                             Aral Moreira/MS, 07 de outubro de 2019.

Sandro Cesar Dorneles                               Vaulteir Ferreira de Lima
Diretor-Presidente                            Diretor administrativo e Benefícios
   Matr. 318207                                                         Matr. 356502

		2019-10-07T12:01:48-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200